Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 006/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Denomina rua “Paulo Luis Schrammel”, rua

pública sem denominação situada no loteamento

Schrammel.

O Vereador, RODRIGO GALDINO SCHWINGEL, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Art. 30, inciso XV da Lei Orgânica Municipal e Art. 44, inciso IV

alínea h, encaminha para o plenário, o seguinte

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica denominada de rua “Paulo Luis Schrammel”, a rua pública

municipal “B do Loteamento Schrammel” sem denominação oficial, situada ao sul das ruas

Carlos Petry e Erno Schrammel e sendo circunscrita pelas quadras Q131, Q 132 e Q133,

conforme mapa anexo, que integra a presente Lei.

Parágrafo único.  A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como

para futuras prolongações.

Art. 2° Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º O poder executivo deverá encaminhar cópia desta lei ao registro de

imóveis competente, em prazo máximo de 30 dias a contar da publicação da presente lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data e sua publicação.

Poço das Antas, 14 de dezembro de 2021.

Rodrigo Galdino Schwingel

Vereador PSDB

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Biografia do Sr. Paulo Luis Schrammel

(fornecida pela família)

Paulo Luis Schrammel, nascido em 02 de janeiro de 1964 na cidade de Novo Hamburgo.

Aos seus dois anos, mudou-se para Poço das Antas com seus pais Erno Schrammel e

Noeli Schrammel e avós maternos. Ali cresceu, e começou a ajudar seus pais na roça por um

turno e no outro estudava na Escola Estadual da cidade, formando-se no 1º grau em 1978. No

colégio ficou conhecido como Paulinho ou Puruga.

Depois mudou-se para Lajeado, onde fez o 2º grau no Colégio Estadual Presidente

Castelo Branco e trabalhava na empresa Calçados Heemann Ltda na mesma cidade.

Em janeiro de 1983 começou a trabalhar no Banco Real S.A na cidade de Salvador do

Sul. Empresa no qual trabalhou por 21 anos, sendo transferido para várias cidades durante esse

período.

Casou-se em Poço das Antas com Ivete Maria Anschau em janeiro de 1989. Desta união

nasceu sua única filha, Jaqueline Schrammel.

Depois de sua saída do Banco Real, trabalhou como autônomo, atuando em diversos

setores.

Aposentou-se no mês de agosto de 2016 por tempo de serviço.

Seu hobby era jogar carta com seus amigos em Poço das Antas, jogar futebol e passear

com a família, além de ser torcedor fanático pelo Grêmio.

Veio a falecer em 16 de julho de 2019, em decorrência de um infarto fulminante.

Paulo Luis Schrammel era dono das áreas de terra onde se encontra a rua em questão.

Certo da colaboração dos caríssimos colegas vereadores, solicito a aprovação do

presente projeto de lei.

Poço das Antas, 14 de dezembro de 2021.

Rodrigo Galdino Schwingel

Vereador - PSDB

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br